Fakat şurası muhakkaktır ki bu yüzyıldaki büyük başarı yazılı edebiyatın daha doğrusu kültür malzemesinin Farsçadan kurtulup Türk diline dönmesidir. Çünkü çeşitli yazarların da dile getirdiği gibi bu pek kolay olmamıştır. Bu konuda hemen aklımıza gelen 730/1330 yılında kaleme alınan *Carib-nâme*'de Aşık Paşa'nın dile getirdiği beyittir.

*Türk diline kimsene bakmazdı
Türklere hergiz gönül akmazdı*

Bu beyitten de anlaşılacağı üzere Türk dilinin kültür ve edebî dil olarak kullanılması bir hayli vakit almıştır Anadolu'da. Dil konusuna bu yüzyıl eser-

1 B.

Sonunda ise Haliloğlu 'Ali bu kıssayı şöyle bitirir:

*Bu kıssa tamām oldu
Oturmağdan yoruldu*

*Hem yârenler dinledi
Durup yatsın uyıyü*

*Bu kitâbı döndüren
Türki dili getiren*

*Qırım dilin gideren
Çok zahmetler gör diyü*

*Ol Haliloğlu 'Ali
Ol düzdi Türki dili*

*Yedi divândur eli
Dost dilinden döndürü*

Eser 1235/1819–1820'de Seyyid Ahmed İbn Ömer tarafından Dimatoka'da istinsah edilmekle birlikte bütün dil hususiyetlerini koruması bakımından çok ilginç ve önemlidir. Eserin bilinen dört nüshası vardır⁹. Yine bu yüzyıla soka-bileceğimiz kimi hikâye veya destan mahiyetinde olan manzum eserlerden eski Türk şiirinin vezin ve şekil özelliklerini taşıyan *İbrahim Peygamber Destânı* da Haliloğlu Ali'nin *Yusuf ile Zelihâ'sı* gibi yedili vezinle ve dörtlüklerle yazılmıştır¹⁰.

Hikâye,

*Qıfur ,Abbās rivāyet
Muştafânın lafzından
Sahabeler ağlaşup
Gözyaşını dökdi yâ*

*Ol İbrahim peygamber
Görür düşünde server
Emreyledi ol akber
Kurban gerek didi ya*

şeklinde başlar. Bunlara Fuad Köprülü'nün sözünü ettiği Hz. Ali'nin Salsal adlı devlerle olan cengini anlatan eseri de ekleyebiliriz¹¹. Bu yüzyıl gerçekten de Anadolu'da dil ve kültür mücadelesidir¹². 13. yüzyıldaki Türk şiirinin ge-

9 Gotha (İstanbul Kaydı 958/1551); Raif Yelkenci nüshası; İzmir Hisar Ktp. no. 349; ve Manisa, İlhalk Ktp. nr. 8375.

10 Vasfi Mahir Kocatürk, *Türk Edebiyatı Tarihi* (Ankara, 1964), s. 103.

11 Fuad Köprülü, *Türk Edebiyat Tarihi*, (İstanbul, 1980), s. 253.

12 Fuad Köprülü, *a.g.e.*, s. 251.

Baharın müjdecisi olan gül devrinde içki içilmesi âdettendir. Bu, bütün Divan şairlerinde görülen bir mazmundur. Meselâ 15. yüzyıl şairlerinden Ahmedî Dai’nin

*Bahār oldu getür sâķi müdām ol rāhat-ı cānlar
Ne rāhat rāhat-ı cānlar bağışlar rūha reyhānlar*

matla’ı ile başlayan şiirini; Mezâkî’nin (ö. 1098 /1686-87)

*Bahār eyyāmıdır gitsün elem faş-ı meserretdür
Gel ey sâķi mey-i gül-rengi sür hengām-ı işretdür*

ve Nedim’in

*Vakt-i gülgeşt-i çemen seyr-i kenār eyyāmıdır
Lāle faş-ı id hengāmı, bahār eyyāmıdır*

ile

Erişti nev-bahār eyyāmı, açıldı gül ü gülşen

mısralarıyla başlayan şarkılarını hatırlatır.